
1. Eksisterer der i forvaltningen en oversigt over udgifter i Københavns

Kommune ifm. sundhedsskadende luftforurening ifm. nytårsaften d. 31.

december?

2. Ligger forvaltningen inde med særlige vurderinger af omfanget af

sundhedsgener fra luftforurening ifm. nytårsaften?

Forvaltningens svar: 

Ad 1) 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har ikke en oversigt over udgifter 

forbundet med sundhedsskadelig luftforurening i forbindelse med nyt-

årsaften. 

Ad 2) 

Al luftforurening er sundhedsskadelig og særligt forurening med par-

tikler, som fyrværkeri primært udleder. Sundheds- og Omsorgsforvalt-

ningen har ikke foretaget en særlig vurdering af omfanget af sundheds-

gener fra luftforurening i forbindelse med affyring af fyrværkeri nytårs-

aften. Forvaltningen kan henvise til to følgende undersøgelser vedr. 

luftforurening og sundhedskonsekvenser ifm. nytårsaften – og i dagene 

op til: 

• I 2019 har en gruppe hollandske forskere fra University of Gronin-

gen publiceret en undersøgelse vedrørende luftforurening og

sundhedskonsekvenser i forbindelse med nytårsaften i årene 1995 –

2012 i Nederlandene. Her kunne der ses en meget markant stigning

i P10 (partikelforurening) ifm. affyring af fyrværkeri.

• I 2017 har DCE (Nationalt Center for Miljø og Energi) ved Aarhus

Universitet afdækket effekten af fyrværkeri på luftforurening via må-

lestationer ifm. nytårsaften og -nat i København. Her blev niveauet

af PM10 nytårsaften- og nat vurderet til at være markant højere end

en gennemsnitlig aften og nat. Særligt i de to timer efter midnat

vurderes PM10-niveauet til at være mellem 10-20 gange højere end

samme tid en gennemsnitlig nat.
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Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

Besvarelse af politikerspørgsmål fra Birgitte 
Kehler Holst (Å) vedr. luftforurening 
nytårsaften 

Medlem af Borgerrepræsentationen Birgitte Kehler Holst (Å) har den 5. 

december 2023 via e- mail stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgs-

forvaltningen vedrørende sundhedsskadelig luftforurening i forbin-

delse med nytårsaften. 

Spørgsmål: 

Forvaltningen bedes redegøre for følgende: 


